UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ Y TẾ

        Số: 3881/SYT-NVD
V/v tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm

trong sản xuất, kinh doanh thuốc dùng

trong phòng, chống COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Quảng Ninh, ngày 06 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Các các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc trên địa bàn;

- Trung tâm Kiểm nghiệm Dược - Mỹ phẩm Quảng Ninh;

- Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh;

- Phòng Y tế các địa phương;

  (Sau đây gọi tắt là các Đơn vị)

Thời gian qua, các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh đã

tích cực phối hợp triển khai các biện pháp chống dịch COVID-19 theo đúng tinh

thần chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-

19 và của Ngành Y tế, hỗ trợ cộng đồng và cung cấp kịp thời thuốc phục vụ cho

công tác phòng, chống dịch Covid-19,

Nhằm tiếp tục góp phần làm tốt hơn nữa công quản lý, sử dụng thuốc

dùng trong phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại công văn

số 10228/QLD-PCTTr ngày 01/9/2021 về việc tăng cường thanh tra, kiểm tra,

xử lý vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thuốc dùng trong phòng, chống

COVID-19, Sở Y tế Quảng Ninh yêu các cầu đơn vị triển khai thực hiện một số

nội dung như sau:

1. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc:

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh

thuốc; Tuân thủ đầy đủ các quy định về thông tin, quảng cáo thuốc; Thực hiện

bình ổn giá thuốc và các sản phẩm dùng trong phòng, chống dịch COVID-19,

không lợi dụng tình hình dịch bệnh để tăng giá thuốc bất hợp lý nhằm trục lợi.

- Thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc

gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ

quan chức năng. Tích cực phối hợp cùng các cơ quan chức năng trong hoạt động

thanh tra, kiểm tra khi được yêu cầu.

2. Trung tâm Kiểm nghiệm Dược- Mỹ phẩm tỉnh Quảng Ninh:

Tăng cường lấy mẫu kiểm tra chất lượng đối với các thuốc, mỹ phẩm...

dùng trong phòng, chống COVID-19; Trong quá trình kiểm tra, lấy mẫu kết hợp

tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật về sản xuất, kinh doanh thuốc, đặc biệt là các

thuốc dùng trong phòng, chống COVID-19.

3. Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh:

Tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin, bản tin y tế về sử

dụng thuốc an toàn, hợp lý, cảnh báo tác hại của việc mua và sử dụng thuốc

không rõ nguồn gốc, xuất xứ; Thuốc có thông tin quảng cáo quá công dụng của

thuốc đặc biệt chú trọng đối với các sản phẩm được quảng cáo là thuốc có tác

dụng điều trị COVID-19 không đúng quy định; Khuyến cáo người dân không

mua thuốc tại các cơ sở chưa được cơ quan có thẩm quyền cấp phép.

4. Phòng Y tế các địa phương:

- Triển khai công văn đến các cơ sở hành nghề dược trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp kinh doanh thuốc, hoá chất,

trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh không rõ

nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo chất lượng, không được phép lưu hành;

Thông tin, quảng cáo thuốc không đúng quy định; Tăng giá bất bất hợp lý.

Sở Y tế Quảng Ninh sẽ tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của

nhà nước trong lĩnh vực hành nghề dược, công tác phòng chống dịch COVID-19

tại các cơ sở hành nghề dược trên địa bàn, đình chỉ hoạt động và xử lý nghiêm

các tổ chức cá nhân vi phạm theo qui định hiện hành.

Yêu cầu các Đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các H/TX/TP;

- Các PGĐ Sở Y tế;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Mạnh Tuấn

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2021-09-07T17:12:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Mạnh Tuấn<nguyenmanhtuan_soyt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2021-09-07T20:28:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!